Ammianus lib. 25 testatur, eum in ea urbe *maratun poulisper* esse, et *flagrante litone* inde profectum Tarsum Ciliciae urbem venisse, ac postea Ancyram. Quare post mensem Septembrem Synodus Antiochena habita videtur. Axi de ea lil ellus Synodicus, ubi dicitur, eam Nicaena decreta synodice confirmasse. Sed quia haec verba epistola synodica a Sozomeno lib. 6, cap. 4, recitate, « ut se, Filius ex substantia Patris genitus, et quoad substantiam Patri similis esse, intelligatur, » in perversum sensum ab his, qui non bene de Meletio sentiebant, acciperentur; quod voces illae, *similis in substantia*, Semiarianis et Macedonianis communes essent; scriplus adversus hanc Synodum Antiochenam liber, qui tom. I operum Athanasii legitur, cujus titulus est : « Refutatio Hypochriseos Meletii, Eusebii et Pauli Samosatensis. » Qui liber Athanasio perperam adjudicatus, cum potius sit Paulini Antiochensis, aut alterius ex ejus factione, Imo D. Hieronymus, qui Paulinum sequebatur, in Chronico suo scripsit : « Synodus Antiochie a Meletio et suis facta : in qua homousio, anomaque rejecto medium inter haec homoiouision macedonianum dogma vindicaverunt. » Ha enim in omnibus exemplaribus legitur.

LIBERII ANNUS 13. — CHRISTI 364.

1. *Joviani obitus et mores.* — Anno Christi trecentesimo sexagesimo quarto, Jovianus cum illius Constantinopolim, ipsis kalendis Januarii, quibus novis consulibus annus aperitur, pervenisset Ancyram Galatiae, adit consulatum, ascito sibi in collegam filio parvulo, nomine patris sui Varroniano. Cumque inde profectus tandem pervenisset ad locum Dadastanum dictum : « Est locus, inquit Socrates *, inter Galatiam et Bithyniam medius interjectus; ibi Themistius philosophus, cum aliis ordinis senatorii viris obviam factus, orationem suam consularem coram illo recitavit, quam quidem postea etiam Constantinopoli recitavit, coram populi multitudine. » Haec Socrates, qui et superius de eadem oratione verba faciens, haec habet : « Imperator vero qui apud amicum suum proposuerat blandibus et persuasionibus dissentientium lites dirimere, respexit, se nemini quidem qualemcumque libentem amplexandi, molestiam exhibitorum, sed eos praeter ceteros benevolentia et honore pro cultum, qui

Ecclesiae ad concordiam adducende auctores se ostenderent, haecque ab eo ad hunc modum gesta esse, Themistius philosophus commemorat : nam in ea oratione, quae consularis inscribitur, quam de eo conscripsit, eum propterea magnis ornatu laudibus, quod potestate eum pro arbitrato hanc, vel illam religionem proficendi permissa, assentatorum mores prorsus retulasset; quod genus hominum admodum facile perstringens, dixit, nemini obscurum esse, eos non Deum, sed purpuram coluisse. « Nati sumus eandem nos orationem, sed mutilatam magna ex parte, quod illis caecat, quae spectabant ad consulatum, imper per imperatorem motum : sed satis haec ea, quae ad argumentum propositum spectant, cum rebus imperator ad dictum locum pervenisset Dadastanum, qui lativiam dicitur a Galatia, improvise a vestro nocte eximii fu. dicitur esse. Haec ex Ammiano *, qui et subdit « Super eoque,

obitu dubietates emersere complures. Fertur enim recenti calce cubiculi illi ferre odorem noxium noquivisse, vel extuberato capite perisse succensione prunarum immensa, aut certe ex collusione ciborum avida cruditate distentus. » Hæc ipse. Sunt qui dicant, ut inter alios Suidas ¹, fungorum quos cœnarat, veneno perisse.

2. Ceterum ea opinio verior credita est, ut denso prunarum vapore (ad exsiccandum enim recens adificatum parietem, in ejus cubiculo incensa fuerant collocata) spiraminum meatibus occlusis, spiritu intercepto mortuus sit; quod et sæpe Romæ nostra ætate audivimus contigisse. In hæc sententiam S. Hieronymus in epistola ad Heliodorum: « Jovianus, inquit, gustatis tantum imperiabilibus bonis, fetore prunarum suffocatus est; ostendens omnibus, quid sit humana potentia. » Hæc eandem sententiam ex historicis sequitur Sozomenus ². Dece-isse vero eum tradit Socrates ³ XIII kalendas Martias; quod etiam affirmat Eutropius ⁴. Quamobrem ipsum imperasse oportuit menses tantum septem, et dies viginti; nam (ut dictum est superius, quinto kalendas Julii imperator creatus est. Porro cum ex hæc vita migravit, ætatem erat ætatis suæ agens trigesimum tertium; quod in primis Ammianus ⁵ testatur, cui adimplantur Socrates et Eutropius; ex quibus omnibus Victor redarguitur, dum ait ad quadragesimum proxime pervenisse ætatem. Sed et in eo pariter corrigendi sunt omnes, qui ipsum imperatorem non Jovianum appellant, sed Jovinianum: ex antiquorum enim numerorum inscriptionibus manifesti redarguantur erroris. Fuisse autem Jovianum a Gentilibus ritu patrio relatum inter divos rescripta succedentium imperatorum hujus anni fidem faciunt, in quibus divus Jovianus consul ponitur.

3. Ceterum ipse Jovianus decedens nullum sui imperii reliquit heredem: quod improvisa mors de successore cogitare non siverit; nec quem ex ipsius cognatis everheret in imperium exercitus Romanus habebat: nam Varronianus parvulus filius, quem secum Jovianus creaverat consulē, suscipiendo tanto oneri impar erat; et Varronianus parens jam ante decesserat, ut filium imperatorem creatum videre non poterit; Januarii vero præfectum rebus militaribus per Illyricum, ejusdem Joviani affinem, absentem exercitus parvificet; quod Ammianus ⁶ affirmat; qui et mores ejus formamque describit.

Cujus quidem interitus adeo inopinati, si causam ex infenso numine afferre licet (nam divino arbitrio hæc omnia transigi, nemo negavit) cum illa præcessisse videtur, quam divinus ex Sardinio, quod æque ac Julianus, Maximus ac Priscus philosophos atque magos coluit, quorum studiis mala omnia in Christianos adeo copiose manarant; tum

etiam illud proxime est subsequendum delictum, dum (quod Ammianus tradit) Tarsum cum pervenisset, exornandum Juliani sepulcrum decrevit, hominis alioqui ne cæspititia quidem sepultura digni: quamobrem paucos post dies e medio sublatus est. Impios enim indignos esse sepulcro, Josias rex sanctissimus docuit ¹; nam adificatione et ornatu sepulcri, proliari acta eorum qui ibi reconditi sunt, sententia Domini ² redditur manifestum. Porro Joviani corpus ex more curatum, missum esse Constantinopolim, ut inter Augustorum reliquias (nempe in atrio basilicæ Apostolorum) reconderetur, Ammianus tradit.

4. *Valentinianus et Valens imperatores.* — Progresso autem exercitu Niceam Bithyniæ usque, comitibusque habitis, frequentiora suffragia in Valentiniani electionem consenserunt; mox utar Ammiani verbis ³ « Valentinianus, nulla discordante sententia, numinis aspiratione celestis, electus est, agens scholam sententiarum secundam, relictusque apud Anxiram, postea secutus, ut ordinatum est. Et quia nullo renitente, hoc e Republica videbatur, missis qui eum cœtus admonerent, diebus decem nullus imperii tenuit gubernacula. » Hæc Ammianus. Jam enim olim prodigio quodam sub imperatore Constantio imperium Valentiniano prænuntiatum fuisse, Nicephorus ⁴ tradit, auctor est Suidas ⁵, Valentinianum creatum fuisse imperatorem a Sallustio tunc præfecto prætorio; ejus virtutes cum prædicat, et Valentiniani imperii exordium ad justitiæ integritatem bene compositum refert, sic ait: « Sallustius præfectus prætorio Valentinianum designavit imperatorem, qui cum imperium suscepisset, edicto proposuit, ut si quis affectus esset injuria, imperatorem adiret. Verum nemo questus est. Hic Valentinianus præposito eunuchorum Rhodano, qui Berenicem viduam injuriis affecerat, mulieri de illo conqueste judicem dedit Sallustium, a quo condemnatus præpositus, cum judicium illius nihil faceret, ab imperatore in Hippico crematus est, omnibus archienunchi bonis viduæ assignatis. Quo exemplo territi mortales, omni injuria abstinerunt. » Hucusque Suidas.

5. Sed antequam ad res gestas Valentiniani ulterius progrediamur, de tempore in primis, quo est acclamatus Augustus, dicendum est. Contigisse quidem ejus creationem quinto kalend. Martii, Socrates ⁶ auctor est: eumque Pammonium Cibeletum ortum, patre Gratiano non generis nobilitate, sed propria virtute clarissimo: nam ipse ex non milite miles, atque ex infima militia ad ampliores prævectus ordines (id ejus meritis exigentibus) ad sublime fastigium gloriæ est elatus. Fuisse autem ipsi ex eo comparatum cognomen, ut Finarius diceretur, tradit Victor ⁷, quod venalitium funem portandi quinque milites nequiritint extorquere, eoque

¹ C. Suidæ Lexicon, in voce Τάρσος. — Socrus, Theophrastus, in Hist. Eccles. lib. VII, c. 1. — Victor, in Epit. lib. VII, c. 1. — Ammianus, lib. XVII, c. 1.

² C. Paralip. XXIV, c. 1. — Malthe, Act. 5. — Ammianus, lib. XVII, c. 1. — Socrus, in Hist. Eccles. lib. VII, c. 1. — Victor, in Epit. lib. VII, c. 1. — Ammianus, lib. XVII, c. 1.

merito ascitus in militiam, usque ad praefectura praeforianae potentiam conscendit; ob cunctas apud milites commendationem, Valentiniano resistenti imperium esse collatum, tradit Victor.

6. At Valentinianum etsi paternum genus minime illustrem reddidit, sed sua ipsius virtus in militaribus functionibus clarum ellicit; pietas tamen christiana, quae inter alias virtutes in eo potissimum clucebat, apud Deum et homines plurimum commendavit, et post ipsum imperatorem impium Julianum evexit; cui ne videret, militia exui et exilio relegari deiegit. Qui igitur omnia pietati posthabuit, omnia consecutus est munere pietatis; siquidem christianam militem haud passi sunt, mortuo christiano principe, in locum ejus ethnicum subrogari, qui olim idololatra imperatore necato, nec aliquem deorum cultorem eidem sufficere consenserunt. Ex his plane videas (ut haec iterum refricemus) malitiae imbecillitatem. Quippe cum nihil aliud toto sui imperii tempore conatus sit Julianus, quam dejicere gradu milites christianos, militiaeque ex cultoribus idolorum stabilire, ut imperii robore penes ethnicos milites collocato, nulla de caetero spes reliqua esset homini christiano imperium capessendi, siquae ea via apud Gentiles perpetua successione Romanum propagaretur imperium: tamen cum humana omnia haud humano, sed divino consilio disponantur, ea omnia quae impietas ante texerat fila versutiae, mox sunt instar aranearum tela disrupta, adeo ut deorum cultores ab imperio penitus exclusi fuerint, et christiani delecti, illi ipsi, in quos Julianus christiani nominis causa vexarat; in quibus plane illud enituit¹. Non esse sapientiam, neque prudentiam, neque consilium contra Dominum; et quem Deus elegit, frustra ab impiis reprobari. Si quidem simul ac ad exercitum se contulit Valentinianus, cum ex more concionem esset habiturus ad milites, oborto tumultu, eorum scilicet, qui indigne ferebant ipsum provectum ad culmen imperii; elata tunc ipse prospere dextra (ut ait Ammianus²) plena fiducia, seditiones ac perfuaces increpans, ex insperato compescens. Quin etiam subiecti questionem quosdam nobiles Juliani quondam amicos, quorum prestigiis sibi tunc rependitum morbum immisissum putavit. Testatur id Zozimus³.

7. « Post haec autem, Ammianus⁴ subdit, Valentinianus Nicomediam itineribus citis ingressus kalend. Martii, Valentem fratrem stabulo suo cum tribunatus dignitate praefecit. Indeque cum venisset Constantinopolim, multa secum ipse devovens, et magnitudini urgenti negotiorum jam sese parare considerans; nihil immorandum ratus, quinto kalendas Aprilis productum eundem Valentem in suburbanum, universorum sententiam comentibus (nec enim audebat quisquam retragari) Augustum pronuntiavit; decoreque imperatorii cultus ornatum, et tempora diademate reduxit in eodem

vehiculo secum reduxit. » Haec Ammianus. Reprehendunt nonnulli Valentinianum, quod in electione collegae, affectui potius privato germanitatis inobulserit, quam utilitati reipublicae christianae prospexerit, cum (ut aiunt) arianum hominem aseverit sibi collegam, qui postea Orientali Ecclesiam jugi persecutione vexavit. At falluntur hi sane, mea sententia; siquidem quem sciverat et expertus fuerat confessorem et imbutum catholica fide, consortem assumpsit imperii. Fidei namque causa ambos, ne Juliano imperatori obtemperarent sacrificanti, baltea deposuisse, auctor est Socrates¹. Sed et usque ad expeditionem adversus Gothos paratam, quomodo catholicum perseverasse, Theodoretus² affirmat. Quo aulem modo e Catholicorum castris delegerit ad Arianos, suo loco dicitur sumus.

8. Ascitus igitur ad imperium Valens nequam Arianis favit; sed quos sciret catholica fide spectatos, eisdem contulit magistratus; et inter alios Caesarium fratrem Gregorii Nazianzeni, temporibus Juliani (ut vidimus, nobilem confessorem, quaestorem creat. Inter ipsos autem imperatores, Valentinianum atque Valentem fuisse certamen, quisnam Caesarium sibi magis devinciret, et cuiusnam ille magis amicus et familiaris diceretur, idem Gregorius³ tradit. Cessit tamen Valentinianus Valenti, quod profecturus ipse in Occidentem, Cappadocem hominem Valenti fratri, cui curam Orientis refosuit, magis debere existimaret. Porro hoc exordio horum imperii, cum insignitum nobili magistratu comitatus rerum privatarum, docet rescriptum ad eundem hoc anno datum de confiscatione praediorum, quae templis fuissent addicta, his verbis.

« Imperator Valentinianus et Valens AA. Ad Caesarium com. rerum privatarum.

« Universa loca et praedia, quae nunc in jure templorum sunt, quaeque a diversis principibus vendita vel donata sunt, retracta, ei patrimonio, quod privatum nostrum est, placuit aggregari. Dat. prid. non. Februarii. Med. (Constantinopoli, divo Joviano et Varroniano coss. » Bene quidem accidit ex divina dispensatione, ut Caesarius, qui sub Juliano, confessionis fidei causa, ab eo discesserat, a christianis imperatoribus magno honore revocaretur in aulam, fieretque idololorum temporum regia potestate acquisissimus iudex et vindex. Si demum unum eundemque fuisse Caesarium Gregorii fratrem, et hunc ad quem praesens rescriptum datum invenitur; sed hoc quidem multipliciter depravatum invenitur, ac primum dum in ejus inscriptione uterque imperator Valentinianus et Valens praenotatus habetur, et dies promulgationis conscribitur pridie non. Februarii. Nam eo tempore tantum abest ut Valens fuerit cooptatus in imperium a fratre (quod accidisse quinto kal. Aprilis dictum est superius ex Ammiano), ut nec ipse Valentinianus adhuc creatus esset imperator, quod contigit circa quintum kal. Martii, vicenimo

¹ Prov. XXI. — ² Ammian., lib. XXVI. — ³ Zozim., lib. IV. — ⁴ Augustin., lib. XXVI.

¹ Socrat., lib. IV. c. 1. — ² Theod., lib. V. c. 1. — ³ Greg. Nazianz., orat. in laud. c. 10.

saltem die post datum rescriptum. Nec est rursus ut in annum sequentem illud rescriptum referri possit, cum datum habeatur eoss. Joviano atque Varroniano. Sed et cum datum dicatur Mediolani secundum antiquam lectionem, necessario dicendum sil ipsum tunc scriptum, cum illuc Valentinianus, advenit hoc ipso anno; erratum vero fuisse in rescripto, ut viliolibrariorum loco sep. scriptum fuerit r. n. Sed et cum datum ipsum rescriptum habeatur ad Caesarium comitem rerum privatarum, diversum hunc a Caesarii fratre fuisse, possumus intelligere, quem creatum fuisse quaestorem, non comitem rerum privatarum habet Gregorius ejus germanus; sed et remansisse in Oriente, in Occidentem vero transisse nunquam, ex eodem possumus intelligere; ac proinde non sub Valentiniano, sed sub Valente munus quaesturae exercuisse in Oriente. Ut ex his pateat duos eodem tempore fuisse Caesarios, alterum sub Valente in Oriente quaestorem, in Occidente alterum sub Valentiniano comitem rerum privatarum. Legitur quoque apud Ammianum¹ et Zozimum², Caesarium ab eodem Valente imperatore creatum Constantinopoli praefectum Urbis, hoc ipso anno, quo Procopius tyrannidem in Oriente exercere cepit; sed alium hunc puto Caesarium a germano Gregorii; nam ipse in oratione in funere ejus habita, tantum testatur, Caesarium ab imperatore creatum esse quaestorem, in eaque muneris functione permansisse usque ad obitum, vel saltem usque ad annum quintum ejusdem imperatoris, quo Nicaea Bithynia, ubi Caesarius erat, terrae motu collapsa est; nec majorem aliquam aedem functum ipsum esse magistratum, sed ex illo jam (ut ait) ad sublimiorem promovendum, si vix superstitie licuisset.

9. *Status Romani imperii.* — Quisnam vero fuerit imperii Romani status, cum Valentinianus imperator creatus est; ut ex his quantum intulerit damni impietas temeraria Juliani, quantumque salutis per religionem Christianam fuerit consecuta Romana Respublica, possit intelligi; hic primum ex Ammiano rem paucis absolvete in medium adducamus: « Hoc, inquit³, tempore, velut per universum orbem Romanum bellicum canentibus laecinis, excite gentes saevissime, limites sibi proximos persulabant. Gallias, Rhodiasque simul Aleania populabantur, Sarmatae, Pannoniae, et Quadi, Rhei, Saxonesque et Scoti, et Alacilli Attacotti, Britannos artumnis vexavere continuis. Austriani Mauricoque aliae gentes Africam solito acris incursabant, et Thracias diripiebant praedatori globi Gothorum, Persarum rev manus Armenis injectabant, » etc. Haec Ammianus, quibus turpem rerum faciem praesentis temporis representat. Quam deformiorem reddidit civile bellum Procopii prodicione confectum, de quo suo loco proxime acturi sumus.

10. Quibus autem viribus, armisve tot tantaque incrementa mala superata, et Romanum imperium Juliani impietate prostratum restitutum essent, inde in

christiani illidemque confessores imperatores probe norunt; nimirum non nisi cruce erigenda fore qua crucis abdicatione collapsa fuissent: in cruce enim et Christi nomine omnem ipsos spem et fiduciam collocasse, eorundem causa numismata docent, quae dexteram principum cruce et Christi nomine armatam in Labari signo demonstrant; ac primum Valentiniani numisma, alterum Valentis, habens in Labaro crucem expressam, a Fulvio Ursino accepimus. Item extat ejusdem Valentis numismatis effigies, Christi nomen in Labaro exhibens, quam ab Angelo Beneventano acceptam habemus.

11. *Valens Orienti et Valentinianus Occidenti praefecti.* — Postquam autem Valentinianus Valentem fratrem in imperii collegam assumpsit, ut tum Orientali tum Occidentali pariter languenti imperio simul consultum esset, illud opportunitum (quod videbatur) remedium excogitavit; nimirum ut relicto Valente in Oriente, ipse sese transferret in Occidentem; sicut fore, ut tumultuantes undique Barbaros coercerent. Ejusmodi itaque consilio inito, partitis inter se exercitiis, eorumque ductoribus, rebusque dispositis, percussis Thraciis, una simul in Pannoniam descendentes, Sirmium pervenerunt. Inde tandem ab invicem digressi, Valens reversus est Constantinopolim, Valentinianus vero Mediolanum se contulit. Haec omnia pluribus Ammianus. Quae autem post haec contigerint, suo loco dicturi sumus.

12. Quod plane memoria dignum hoc in itinere accidisse Sozomenus¹ tradit, sic se habet: « Ubi, inquit, decessit Constantinopoli Valentinianus, perque Thraciam Romanus versus iter fecit; episcopi Hellespontii, et Bithyniae, et alii omnes, qui Filium Patri consubstantialem asserendum putabant, militum ad eum pro se legatum Hypatianum Heraclae (quod est oppidum Perinthi) episcopum, oratum, ut sibi de doctrina fidei rite constituenda in unum convenienti potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentinianum, et episcoporum ei postulata exposuisset, respondet ille: Sibi, qui unus e laicorum numero erat, non licere se ejusmodi negotiis interponere; et ideo sacerdotes et episcopi, inquit, quibus haec cura sunt, seorsum per se ubicumque ipsi sibi libitum fuerit, in unum conveniant. Quo responso ad legationem Hypatiani dato, Lampsaci Concilium cogunt. » Haec Sozomenus. Verum Lampsacenum Concilium anno sequenti sub primo amborum imperatorum consulatu gestum esse, Socrates² tradit; qui et istud ipsum tempus ejusdem Concilii ea quoque chronographia certius reddidit, dum celebratum ait anno septimo post Concilium Selenciae habitum; est enim is sequens annus, quo de eadem Synodo pluribus agendum erit. Ex hoc itaque elucidato certo tempore Lampsaceni conventus anni sequentis, Sozomenus³ erroris arguitur, dum ait, eo itinere, quo Valens fuerat comitatus Valentinianum proficiscentem in Italiam, ipsi Constantinopolim redeunt

¹ Ammian. lib. XXVI. — ² Zozim. lib. IV. — ³ Ammian. lib. XXVI.

¹ Sozom. lib. VI. c. 7. — ² Socrat. lib. IV. c. 3, 4, 5. — ³ Sozom. lib. VI. c. 7.

occurrit apud Hieracliam legatos missos et Concilio Laupsaceno, afferentes illi ejusdem Synodi Acta. Sed et hallucinatur idem Szymenus, dum post Concilium Laupsacenum Procopii obortam esse tyrannidem tradit¹, quem hoc anno invasisse imperium liquet.

13. *Procopii defectio et tyrannis.* — Fuit hic quidem in fine Cilix, propinquo genere Juliano imp., cui a Joviano cura delegata fuit defendendi cadaveris ejusdem e Perside usque Tarsum ad locum sepulcri; qui postquam suprema persolvit cogitato suo, discessit; nec visus est » ut ait Ammianus², « perquisitus studio ingenti, nisi multo postea, cum Constantinopoli apparuit subito purpuratus; quod contigit hoc ipso anno, autumnali tempore, ut ex eodem auctore colligitur, dum ab³ rei geste mutuum esse perlatum ad Valentinianum adveniantem Parisios prope kalendas Novembri: confirmatur id ipsum, dum idem auctor subdit de Valente, asivis jam elapsis coloribus, nudum de ea re accepisse, cum esset Casarea Cappadociae. Hic enim ob propinquitatem Juliani, quem sine lileris esse sciebat, adhuc vivente ipso, ad imperium anhelabat; quo occiso, increbrescente rumore, ejusdem Juliani fuisse ultimam voluntatem, ut in imperium sibi subis iliceretur Procopius, istud ipsum avidius expe-tebat. Quamobrem novi Augusti vitans invidiam, longius recedens, ad dictum tempus usque delituit; atque opportunam nactus Valentis absentiam, coacto illo progredi ob tumultus Gothicos in Cappadociam, sese pavens licet dubiusque infudit in Urbem; ubi a paucis admodum primo, inde vero a vili plebecula acclamatus est velut in scenicis ludis Augustus, nemine resistente. Sed ejusmodi levitas paulatim aucta viribus, in metuentiam tyrannidem crevit, adeoque in arcem postea Valentem constrinxit, ut abjicere purpuram, ac privatus evadere aliquando decreverit; leessetque nisi fuisset a comitibus impeditus. Habet haec omnia pluribus Ammianus. Adjutum autem primum omnium fuisse Procopium ab Eugenio eunicho consilio, et opibus, auctor est Zozimus⁴.

14. *Est oratio Themistii clarissimi philosophi, et oratoris, dicta Valenti post debellatum Procopium, nona ordine, nunc primum Latina reddita a R. D. Sextilio episcopo Alevano, habita collatione cum quatuor Vaticanae bibliothecae exemplaribus, licet admodum depravatis; est ipsa apud me nondum edita. Quod enim prudens philosophus odoratus esset saevitiam hominis, qua postea pluribus exemplis innotuit; to us in eo veratus est argumento, ut commendet inter alias virtutes potissimum in imperatore clementiam; et ad eam rem illi persuadendam innumeris propemodum e diversis locis, petitis usus sit rationibus atque auctoritatibus; quod vero e divinis Scripturis, licet aliis fucatum coloribus, mutatus esse videtur exemplum, ut vindice-*

mus nostra, hic reddendum putavimus; ait enim: « Ego aliquando subaudi vi Assyriorum picturas id ipsum representantes, nempe, regis mentem in palata Dei repositam. Et periculum anima lvertere or ortet; quantum sit et qui in actionem a Deo alienam prorupit, cadere ex manu conservant, » etc. Quis non sentiat Assyrios, quibuscum H. brari assueverunt, e Salomonis proverbis eam accepisse, quam pictura quoque putaverunt decorandam esse sententiam, ubi ait¹: « Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit inclinabit illud. » De his autem, qui Procopium secuti essent, haec eadem oratione Themistius: « Non enim a quali pena dignos putasti eos, qui ab initio seditionem consularunt, et eos qui ab armis adducti sunt, et hos, qui se submisserunt illi qui jam vincere videbatur; sed alios condemnasti, quos reprehendisti, cum alius vero una doluisti, » etc. At inter haec et Persici motus, et Gothorum progressio haud mediocrem timorem incutiebant.

15. *Ceterum quod ad expeditionem Gothicam pertinet; quoniam eodem ferme tempore Valens Persici tumultus timore perculsus Antiochiam cogitabat; « ad coerendos ingruentes Gothos, attingentes collimita Thraciarum, » inquit Ammianus², « sufficiens equitum adjuvamentum et peditum milli jussit ad loca, in quibus barbarici timebantur incursus. » Cum ipse festinatus in Syriam, in Bithyniam primo, indeque profectus in Cappadociam, jamque egressurus Casarea Antiochiam versus, ipso autumnali tempore, de tyrannide Procopii Constantinopoli excitata, per Sophronium notarium didicit; quando ille consulturus imperio, posthabita Syria, abiit in Galatiam. Quae autem hoc anno per Procopium adversus Valentem feliciter gesta sunt, et sequenti majoribus viribus actitata, idem auctor prosecutus est pluribus usque ad annum post sequentem, quo tyrannus tandem proditione extinctus est, ut suo loco dicemus. Ex his quoque et illi errare³ conveniuntur, qui proscriptionem episcoporum per Valentem factam, ejusque accessum Antiochiam, hoc ipso vel sequenti anno recensent, quibus vul-tum prorsus fuit Valenti otium ab insurrectione Procopii. Plaque accidit, ut cum res geste temporibus suis minus accurate reddantur, quantumlibet vera atque explorata videri possint, ambiguae tamen esse ipsa sui confusione fiant. Nos igitur exquisita temporum ratione, cuncta quae sub Valente in Oriente sunt facta, inferius explicaturi sumus.*

16. *Maximus philosophus, dit panas* — Hoc item ipso anno, eoque tempore, quo Procopius invasi imperium; Maximus philosophus Ephesius, ille qui Juliano adhuc adolescentulo instillaverat impietatem, et ad obitum usque eodem veneno multaverat, e cupis fonte omnem in Ecclesiam sub Juliano persecutionem derivasse creditum est, jussu Valentis imperatoris merita pena damnatus, sed a Clearcho Asiae praefecto Valentis perne-

¹ Szymon. lib. vi. c. 8. — ² Ammian. lib. xxv. — ³ Idem lib. xxvi. — ⁴ Zozim. lib. iv.

¹ Prov. xxi. — ² Ammian. xxvi. — ³ Szymon lib. vi. c. 15.

cessario ex imperato liberatur. Rem gestam Eumapius Sardanias¹ ejusmodi narratione prosequitur : « Inde Valentinianus, et Valens ejus frater, rerum potiti sunt. Quo tempore Maximus et Priscus simul in custodia abripuntur, diversa longeque alia acciti vocatione, quam cum a Juliano fuerant accersiti : illa enim erat theatralis quodam modo, et ad amplos honores faciem praeferbat ; sed in secunda haec periculum prima facie, nedum spes aliqua boni ostendebatur ; usque adeo magne et insignis ejusdem ignominiae terror oculis offundebat se. Porro Priscus nihil passus mali, et publico testimonio vir bonus declaratus in Graeciam rediit, quo tempore hujusce commentarii scriptor adhuc puer in pubertatis limine constitutus litteris erudiebatur.

17. « Maximus vero cum et publice in theatris, et privatim apud imperatorem traduceretur validis clamoribus a populo, admirationi etiam sic erat, quod Entas erecto animo perferret arumnas atque incommoda ; gravissimos interim illi cruciatus admoventur, tandem irrogantes mulctam pecuniariam, ejusmodi summam homo philosophia deditis nunquam audisse potuit : suspicabantur namque illum cunctorum opes et fortunas obfinere. Sed mutata sententia posterius, exigua mulcta ei fuit imposita, dimissisque in Asiam, ut pecuniam, in quam damnatus fuit, dissolveret. Quanta vero sit passus, tragœdia modum excedit : neque temere invenies aliquem voce bona, et alienis malis gaudentem, qui tanti viri miseras et incommoda verbis explicare possit. Nam scaphismus, supplicium Persis usitatum, praetormentis huic illatis parvum fuerit. Taceo muliebria et prociacitorum ludibria, dum exquisitis penis corpus differunt, et uxor primaria femina, quae praesens erat, mariti sortem miseratur. Cumque modus supplicii nullus esset, eaque incrementis angesceret ; oravit uxorem, ut medicatam sibi potionem emeret ; qua porrecta, a malis eriperetur. Ea vero emit, secumque allatam cum ille posceret, bibere praecipit ; quam mox animatam necessarij et genere proximi sepultura afficiunt ; sed Maximus bibere supersedit. » Haec ipse ; at quomodo liberatus fuerit, ista subdit :

18. « Hic mihi omnis eloquentia, et quicquid laudum natio poetarum canere possit, inferior fuerit factis Clearchi. Is fuit e Thesprotis oriundus, opulento genere, illustri, et secunda fama ; qui mutatis jam rebus, Valentiniano ad Occidentis imperium translato, et Valente extremis involuto periculis, nec de imperio jam, sed de capite et vita periclitante (nam Procopius rebellans cum innumeris copiis undique vires illius ita carpebat, ut ad factiones descendere eum compulerit), feli tunc Asia cum imperio praefuit. » Et inferius : « Ea tempestate nactus Asiam sanam et morigeram Clearchus, invenit ibi Maximum questionibus admotum, et in equuleo distentam. Postulat hic locus, ut divinum facinus eloquar ; siquidem inexpectatus rei successus jure

summo alii nemini acceptus ferendus est, quam Deo. Nam satellites ille omnes, qui indefessus assidueque viri tormentis adhibiti fuerant, majori vi fugam capere coegit, Maximum vinculis exsolvit, corpus curavit reficiendum, suaque illum mense admovit, » etc. Sic igitur opera Clearchi liberatus est Maximus ; qui tamen postea (ut suo loco dicitur) magia iterum judicio postulatus, dato capite meritas huius penas ; licet Eumapius et ipse ethnicus ethnici excuset facinus, praedictaeque virtutes. At non Valens tantum, sed et « Valentinianus, » inquit Zozimus², « Maximo philosopho succensebat, criminationis ejusdem memor, quam ille Juliani temporibus adversus ipsum Valentinianum struxerat, quasi propter religionem Christianam ille sacros in ritus impie deliquisset. » Adhuc eosdem imperatores infestos fuisse his, quos scissent fuisse Juliano cariores. Certe quidem de Oribasio philosopho ac medico Juliani idem qui supra, tradit Eumapius, fuisse proscriptum, atque ad barbaros exilium amandatum ; sed cum apud eos medicae artis studio summam sibi conciliasset gratiam, fuisse ab iisdem imperatoribus postliminio restitutum affirmat.

19. *In idololatriam statuta.* — Porro sicut Juliani magos christiani recentes imperatores exagitarunt, ita et idololatrias pariter insectati sunt scripta adversus eos ejusmodi lege ad Secundum praefectum pratorio³ :

« Ne quis deinceps nocturnis temporibus aut nefarias preces, aut magicos apparatus, aut sacrificia funesta celebrare conetur. Detectum atque convictum competenti animadversione mactare, perenni auctoritate censemus. Dat. V id. Septembris, divo Joviano et Varroniano coss. » Hujus plane legis meminisse videtur Zozimus, quam in Graecia Praetextati proconsulis precibus agentis apud imperatorem Valentinianum fuisse abrogatam, tradit his verbis⁴ : « Et quia legum quoque promulgationes instituire decreverat ; exorsus ab ipso lare (quod aiunt) nocturna sacra fieri prohibuit ; qua lege coercere volebat ea quae scelerate designantur. Sed cum Praetextatus, qui pro consule Graeciam administrabat, vir omni virtute praestans, hanc legem diceret vitam injuncendam, et acerbum Graecis parituram, si futurum esset, ut mysteria sanctissima, quae genus humanum continent, prohiberentur ; peragi ea rite, vi legis suae cessante, permisit ; ita tamen, ut omnia secundum patrias consuetudines quales ab initio fuissent, perticerent. » Haec Zozimus de Praetextato, quem vehementissimum fuisse gentilitiae superstitionis defensorem ex nullis constat, de quibus suis locis dicturi sumus.

20. Caterum inter alia nocturna Gentilium sacra, ritus ille erat, cuius S. Augustinus⁵ his verbis meminit : « Annon sacrificavit, qui imagines idolorum per noctem lucentes (quod nocturnum vocant) libentissime spectavit ? Sacrificavit prorsus,

¹ Euseb. in V. Theod.

² Zozim. lib. iv. — ³ Lib. vii. de modesto, C. Theod. — ⁴ Zozim. lib. iv. — ⁵ Aug. de tempore Barbaro, c. 1.

sacrificavit, » etc. Porro Valentinianum Augustum hoc sui imperii exordio dedisse legem, ut quisque quam vellet religionem coleret, idem ipse in alio a se postea dato rescripto testatur¹. Haud enim idolorum cultura, quam alias sub Juliano radices fixisse sciebat, aetulum sibi videbatur posse conveli.

Rursum vero quos arcuisset Julianus a docendo christianos professores, iidem imperatores Valenti-

nianus et Valens, sancita lege, honorifice revocarunt, sic rescribentes hoc anno ad Mamertinum praefectum praetorio¹:

« Si quis erudiendis adolescentibus vita pariter et facundia idoneus erit, vel novum instituat auditorium, vel repetat intermissum. Dat. III id Jan. (Jun). divo Joviano et Varroniano coss. »

¹ Lib. ix. de malef. et mathem. C. Theod.

¹ Lib. vi. de med. et profess. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romanae 5857. — Olymp. 285. an. 4. — Urb. cond. 1117. — Jesu Christi 364.

— Liberii papae 13. — Valentiniani et Valentis 1.

1. *Consules.* — A num. 1 ad 4. *Coss. Jovianus Aug.*, et *Varronimus nobilissimus puer*: uterque juxta priorem consulatum Caesareorum regulam; qui enim nobilissimi pueri nomine cohonestabantur, consulatu posthac, non minus quam Caesares, initio dignitatis exornati.

2. *Obitus Joviani Aug.* — *Jovianus* decimo quarto kalendas Martii, id est nempe decima sexta mensis Februarii, mortalitatem exiit. Major enim fides Eutropio tunc viventi illudque testanti habenda, quam Soerati, qui XIII kalend. aut auctori Chronici Alex., qui XII kalend., aut denique Idacio in Fastis, qui XI kalend. Martii diem supremum obiisse *Jovianum* tradunt. Quod ex eo certum redidit, quod Ammianus lib. 26 asserit, post Joviani mortem diebus decem nullum imperii tenuisse gubernacula. A die autem decimo quarto kalendas Martias ad quintum kalendas ejusdem mensis, quo ex Ammiano et Idacio laudatis inauguratio Valentiniani contigit, decem dies intercedunt, bis VI kalend. (hic enim annus bissextilis est) numeralis. *Valentinianus* itaque die vicesima quinta Februarii, seu VI kalend. Mart., imperator dictus, ipso nempe die intercalari: sed eo tanquam infanslo vitato, postridie, quinto nempe kalendas Martias, seu die XXXI Februarii imperium suscepit, ut docet Ammianus initio lib. 25. Hoc bissextum praecedentium subsequen-
tiumque certa regula est, evincitque primum christiana aere annum cum anno Juliano quadragesimo sexto concurrere, ideoque chronologiam Baronii ante Diocletiani imperium annos bissextiles loco suo movere.

3. *Valentinianus fit imperator.* — A num. 4 ad 9. Soerates initio lib. 4 ait: « Cum imperator Jovianus Dadasianis extremum diem obiisset, die decimo tertio kalendas Martii consulatu suum ipsius et Varroniani filii: milites ex Galatia progressi septimo

post die Nicæam Bilyhniæ pervenerunt: atque ibi communi suffragio Valentinianum imperatorem renuntiavit sexto kalendas Martii iisdem consulibus. » In graeco legitur, *Ἐν τῇ πόλει Νικαίᾳ*, id est *in ipso ejus consulatu*, Joviani nempe et Varroniani. Quare emendandum quod scripsi in secunda parte Dissertationis Hypal, cap. 13, num. 10, ea verba graeca de Valentiniano in sequentem annum consule designato intelligenda esse. Manifestum est enim, Soeratem de ipsius Joviani et Varroniani consulatu loqui. Soerates et Ammianus tradunt, *Valentem* imperii consortem factum V kalend. April., quod quidem Ammianus disertis verbis asserit; Soerates vero indicat, quando ait. Valentem tricesimo post die, quam Valentinianus Augustus fuerat nuncupatus, id factum esse. Dies tamen illi more Romano numerandi, a quinto nempe kalendas Martii, ad quintum kalendas Aprilis, ultimusque terminus excludendus. Alioquin a quinto kalendas Martii seu a die vicesima quinta Februarii illi triginta dies numerati desinerent in diem vicesimum quintum Martii, seu octavum kalendas Aprilis. Quare apparet Ammianum et Soeratem inter se consentire, et errare Idacium in Fastis ac auctorem Chronici Alex., qui *Valentis* inaugurationem in diem IV kalendas Aprilis referunt.

4. *Imperium in Occidentale et Orientale divisum.* — Inter *Valentinianum* et *Valentem* divisum imperium in Occidentale et Orientale. *Valentinianus* Occidentem integrum sibi servavit, qui Constantio Juniori et Constanti cesserat; puta totum Illyricum ex lege 7 Codicis Theod. *De metallis*, Italian, Africam, Gallias, Hispanias, Britannias: *Valens* vero patri reliquit omnem Orientem, quod laudata lex testatur. Egyptum usque et Thraciam, teste *Soerato* lib. 4, pag. 75. Quare in posterum qui consules in Occidente, qui in Oriente designati fuerint, declarare ju-

valbit, idque ex variis, quae supersunt, antiquitatis monumentis. Factum id primum quidem ab Onuphrio in Fastis; sed quia post ejus mortem variae inscriptiones e terra eruta, variaque haec in re a viris doctis pressim annotata sunt, hinc Fastorum partem non parum me illustraturum spero.

5. *Concilium Lampsacenum.* — Ad num. 12. Sozomenus *Concilium Lampsacenum* hoc anno celebratum docet. Socrates vero illud in annum sequentem confert. Sed quia Baronius existimabat inter utrumque convenire, reprecendit Sozomenum, quod scripserit, Valenti, relicto fratre, Constantinopolim redeunti occurrisse apud Heracleam legatos Concilii Lampsaceni. Verum non Sozomenus, sed Socrates reprehendendus, qui Concilium istud in annum sequentem distulit: quia in re non sequendus a Baronio, sed deserendus erat.

6. *Procopius tyrannidem arripit.* — Ad num. 13. Delecto *Procopii* anno tantum sequenti contigit, cum nempe exercitus adversus Gothos mittendus esset, *Valente* ex urbe Constantinopoli in Bithyniam transgresso, ultra rursus tendente in Syriam adversus Persas. Qua de re legendi Ammianus lib. 26, Themistius orat. 9, Philostorgius lib. 9, cap. 5, So-

crates, Sozomenus et *Zozimus*. Theophanes ait, *Procopium mense Septembri Constantinopolim* rebellasse. *Idacius* in Fastis sub primo Valentianiani et Valentis consulatu: anno nempe sequenti, habet: « Ipso anno kalro nocturnus, hoc isque pulcherrimus intra urbem Constantinopolim apparuit die IV kal. Octob. » Theophani et *Idacio* suffragatur *Ammianus* laudatus, dum ait, « prope kalend. Novembris venturo Valentiano Parisios, » et in defectiorem ea die numquam esse. Porro lex 3 *De metallis*, et 2 *De numerariis*, quae leguntur in Codice Theod. datae sunt Parisiis, quemadmodum et lex 43 *De annona*, XV kal. Novembr. emissa. *Valentinianus* itaque non hoc anno, ut putavit *Baronius*, sed sequenti Parisios adventavit. Hoc vero anno ante mensem Septembrem in Italiam ex Oriente reversus non est, ut liquet ex subscriptiombus legum Codicis Theod., quae etiam indicant, cum usque ad mensem Septembris sequentis anni in Italia fuisse.

7. *Valens in phib sophos scribit.* Ad num. 16 et seqq. Quae de *Maximo* philosopho, et *Prisco* item philosopho in Annalibus dicuntur, ad annum sequentem pertinent; cum conigerint eo tempore, quo *Procopius* invasit imperium.

LIBERII ANNUS 14. — CHRISTI 365.

1. *Lampsacenum Concilium.* — Anno Christi trecentesimo sexagesimo quinto, *Valentinianus* et *Valens* Augusti creati sunt consules. Quibus consulibus (inquit *Socrates* ¹) septimo scilicet anno post Concilium Seleniae sub Constantio imperatore habitum, Lampsaci civitatis in Hellesponto Concilium celebratum est. Porro hujus celebrande Synodi causa potissima illa fuit, ut horrendas blasphemias editas in Constantinopolitano conciliabulo ab *Eudoxio*, *Acacio*, et aliis Arianorum deterrimis, penitus abolerent, fidemque Antiocheni in novissime Seleniae cognitam stabilerent. Qua in re illud primum animadvertendum est, errare *Sozomenum* atque *Catechos omnes*, qui putarunt ejusmodi Concilium a Catholicis, qui eodem *Nicaenae* confessionis, nempe consubstantialitatem Filii Dei tuerentur, habitum esse, quod liquido constat a *Semiarianis* esse confectum; ab illis scilicet, qui sic *Arianos* oppugnarent

negentes Filii Dei cum Patre similitudinem atque substantiam, ut tamen nequaquam essent assertores *Nicaenae* confessionis, qua idem Filius Patri consubstantialis asseritur. Cur autem qui predicarent divinam substantiam in Filio, non aequae eundem dicerent consubstantialem; et quoniam in his lateret haeresis error, pluribus superiore loco atque saepius dictum est. Quod igitur hi hostes viderentur *Arianorum* negantium divinam substantiam atque similitudinem Filii, visi sunt respectu illorum esse catholici, ut ex *Hilario* suo loco superius demonstravimus: inde errandi occasio data est *Sozomeno* atque aliis pluribus, ut dicerent, a Catholicis celebratum esse Concilium, quod certo constabat adversus *Arianos* esse peractum.

2. Caterum revera ab haereticis ejusmodi habitum esse conventum, plura sunt, quae id manifeste declarant; ut illud in primis, quod nequaquam in eo *Nicaena* confessio cognita atque probata fuit, ut par erat peragi in Synodo Orthodoxorum, prout in

¹ Socrat. lib. iv. c. 4.

aliis omnibus factum vidimus; sed professio Antiochena tantum¹, quam Catholici (ut dictum est superius) ut imperfectam, et quae haberet fraudem inclusam, respicerunt. Basilus praeterea Lampsacenam confessionem inter eius adnumerat, quae ab haereticis diversis in locis edita sunt; ut cum ait²: « Numquam ad rerum innovationem consensus: fides apud nos non alia in Seleucia, alia Constantinopoli, in Zelis alia, et in Lampsaco: haec, et alia Roma. » Quae (ut paulo post dicemus) ab iisdem edita est eorum Liberio, ut communicationem catholicam acciperent. Et alibi idem Basilus³: « Quoties, inquit, fidem exponendo novarum? Ancyra dederunt aliam, Seleucie aliam, aliam Constantinopoli, divulgatam illam, et aliam in Lampsaco postea, et quam dederunt in Nicæa Thraciae; et jam aliam in Cyzico: de qua e'si reliqua ignoro, hoc tamen audio, quod silentio omisso, Consubstantialis confessione, τὴν κατὰ ἑκάστην ἑποχὴν, similitudinem quandam essentiae circumferunt, et praeterea blasphemias contra Spiritum sanctum cum Eumonio conscribunt. » Haec de his, qui Lampsaci et alibi convenerunt. Basilus.

3. Attamen quod cogenda huiusmodi Synodi non erat ille Semiarianorum scopus, ut fidem Nicenam catholicam impugnarent, sed ut (quod dictum est) execrarentur editam Constantinopoli portentosam illam fidei formulam; haec de causa, tanquam acturi negotium catholicae fidei, quos possent ad Lampsacenum conventum adversus Eudoxium et ejus sectatores, convocare conati sunt, imo et alios accersere, etiam si non essent episcopi, sed insignis nominis viri — ut Basilium Megnum adhuc inter monachos in Ponto degentem: testatur enim id ipse de se ad Eusebium Sebastenum scribens (erat hic omnium ferme antesignanus, qui Lampsaci convenerunt): « Me Lampsacem, inquit⁴, cum pluribus compressuri episcopi advocastis. Nonne de fide erant sermones nostri? Nonne per omne id temporis disputanti mihi contra haeresim, praesto erant actorum tui? Non necum erant toto illo tempore germanissimi tui discipuli? Cum fratrum contubernia inviserem, utaque cum illis in precationibus pernoctarem, absque ulla contentione assidue dicens et audiens quae ad Deum pertinent; annon evidentes illic animi cogitationumque mearum notas et indicia exhibui? Haec enim Basilus ad sui defensionem, quod adhuc monachus ab haereticis haeresis infamaretur; sed de his inferius pluribus.

4. Quot autem episcopi convenerint Lampsaci, nusquam expressum memini me reperisse. Ceterum quod ingruerent bella civilia, haud adeo frequentem fuisse convutum possumus existimare; quod et illud quoque demonstrare videtur, dum non uno tantum in loco episcopi factionis episcopi in una Synodo coire concessum fuit, sed diversis in locis ab iisdem sunt eadem actitata, ut proxime dicturi su-

mus. Quid vero in Lampsaceno Concilio actum sit, Sozomenus docet his verbis⁵: « Lampsaci Concilium cogunt; atque ubi ad limesthe spatium de rebus fidei deliberatum est; tandem decernunt, acta Constantinopoli, opera et studio Eudoxii et Accacii cum suis sancti a, abroganda esse: deinde formulam fidei, quam velut ab episcopis Occidentibus editam explodendam protulerant, quosdamque ad eadem subscribendum impulerant, fælo promissio, quod opinionem eorum, qui Filium Patri dissimilem praedicant, penitus rejicerent; cui promissio nequaquam steterunt. Tum doctrinam illam ratam fore, quae Filium Patri substantia similem asserit: nam adjectionem hujus vocis, *similis*, ad planam personarum distinctionem necessariam esse. Porro formulam fidei in consecrali ne Ecclesiae Antiochena editam, et Seleucie omnium episcoporum consensu confirmatam, in omnibus Ecclesiis tenendam. Quin etiam, ut qui ab us, qui Filium Patri dissimilem assererent, abdicati essent, suis ipsorum sedes, utpote Ecclesiis per se ejecti, denique reciperent. Quae si quis eis usimulare vellet, pari periculo obnoxium fore iudicesque consti- tui episcopos tum illius gentis orthodoxos, tum alios, qui ex finitimis provinciis ad eam convenirent Ecclesiam, in qua testes sunt rerum a singulis in vita gestarum. » Haec fuisse in Synodo decreta, Sozomenus affirmat⁶; eadem quoque Socrates paucis his: « Lampsaci in unum convenientes, illi simul ac fidei formulam Antiochae olim editam de integro jam confirmaverunt: eadem etiam Seleucia dudum subscripserant, illam, quae Armini jam pridem ab episcopis, qui consentientem de re fidei habebant opinionem, exposita fuit, anathematice condemnarunt. Rursusque contra Accacium et Eudoxium, utpote jure abdicatos, tulere sententiam.

5. « Quae, inquit Sozomenus⁷, cum decrevisset, et Eudoxianos non vocasset solum, verum etiam locum illis dedissent penitentiae: hiique tamen minime obtulerunt; decreta omnibus ubique Ecclesiis significarunt. Ac quoniam suspicabantur (uti erat certe verisimile) Eudoxium aulam imperatoris ad suis partibus favendum inducturum, atque ipsi calumniam intentaturum; statuerunt ejus conatum praevertere, et Acta Lampsaceni Concilii imperatori indicare; quod et fecerunt, » etc. Erant tamen (ut dictum est actor, dum subdit, legatos Synodi ad Valentem missos ei occurrere, cum relicto fratre rediret Constantinopolim: nam ea praeterito anno conigerunt, haec autem praeterea, tempore belli exstitit inter Procopium et ipsum Valentem. Consultus itaque Socrates de Eudoxio ait⁸: « His rebus, » Lampsaci select, « in Synodo status Eudoxius Constantinopolis episcopus nullo modo retragari potuit, tam bellum, quod a populo, duce Procopio, jam conestum erat, impedimento fuit, quominus se de illis ulcisceretur. Quapropter

¹ Socrat. lib. iv. c. 4. — ² Basid. epist. LXXII. — ³ Idem ep. LXXXII. — ⁴ Idem ep. LXXXIX.

⁵ Sozom. lib. vi. c. 7. — ⁶ Socrat. lib. iv. c. 4. — ⁷ Sozom. lib. vi. c. 7. — ⁸ Socrat. ubi supra c. 4.

Elensis Cyzici episcopus (erat hic Eudoxio et Acacio adversarius una cum suis tum superiores partes adeptus, ad aliquod temporis spatium dogma illud, quod a Macedonio ejus auctore nomen invenit, quodque tunc paulo ante in Concilio Lampsaceno multo evidentiis omnibus patet factum fuit, propugnavit. Istud Concilium causam quidem fuisse arbitror, cur Hellespontus est enim Lampsacus in angusto Hellesponti sinu positus) tanta Macedonianorum frequentia abundaret. Hoc quidem Concilium talem habuisset exitum. » Hincque ipse; ex quo sane et illud redditur exploratum, praeter confessionem Antiochenam ibi professam, additam ibidem fuisse ab iisdem Semiarrianis Spiritus sancti divinitatis ex sententia Macedoni negationem. Quae vero tum a legali Synodi, tum ab Eudoxio gesta esse cum Valente imperatore Sozomenus tradit, ea omnia contigisse anno sequenti post extinctum Procopium, constat: siquidem hoc anno absque ulla temporis intermissione Valens accerrime a tyranno vexatus est, atque ad ultimum ferme discrimen adductus.

6. *Dolosa legatio ex Concilio ad Liberium.* — Porro qui Lampsaci convenere episcopi, illud quoque praestitere, ut quae ab ipsis statuta essent, ad aliarum Ecclesiarum suae communionis episcopos missa, ab iisdem confirmarentur. Illi enim diversis in locis illidem tunc temporis coeuntes, ex eorum sententia qui convenerant Lampsaci, communi omnium consensu scribere synodales epistolas ad Occidentales episcopos, deferendas per legatos ad hoc ipsum electos; qui nomine omnium omnes pariter Occidentalis Ecclesiae, ac praecipue ipsum Romanum antistitem convenirent, a quo et catholicam communicationem expeterent, imo fallacis ad hoc compositis extorquerent. Ceterum quod ad legationis hujus tempus pertinet; equidem perperam recensetur a Socrate¹ sub consulatu Valentianii et Valentis secundo, tertio abhinc anno. Nam si ex Synodo Lampsacena missa est legatio atque litterae scriptae, quam ipsorum assertionem constat hoc anno fuisse celebratam, nec ultra bimestris temporis spatium perdurasse: quoniam pacto, quae, accidere potuit, ut post triennium ex Concilio Lampsaceno legatio missa sit? Nec est quod dici possit, aliarum Synodorum, quarum mentio in libello legationis est, tempus ad triennium esse dilatatum; cum constet ad illud tempus nequaquam Liberium pervenisse, sed Damasum Romanae Ecclesiae praefuisse pontificem, sequenti anno ipso Liberio ex hac viti subducto. Itaque vel hoc anno, vel sequenti ad summum, aut Liberii tamen obitum, hanc legationem missam Romam, affirmare necesse est.